
 

pag. 1 di 4 

 
Istituto Comprensivo Perugia 2 

Via Pinturicchio 64 , 06122  Perugia (PG) 
Tel. 075 5724612 - Mail: pgic862006@istruzione.it - PEC: pgic862006@PEC.istruzione.it 

Codice Fiscale: 94152450543 - C.M.: pgic862006 - C.U.U.: UFBRP7  

 

Al sito web 

All’Albo on Line 

All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti del progetto 

Oggetto: Decreto per l’avvio di una procedura di selezione per l’individuazione di Tutor/Esperti/Ata 
Collaboratori Scolastici per il progetto formativo relativo alle risorse dei Fondi Strutturali 
Europei – Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo Sociale Europeo 
Plus (FSE+) – Priorità 1 - Obiettivo specifico: ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto-azione 
ESO4.6.A4.A – Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e 
formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025”. 
Titolo del Progetto: Insieme si va lontano; 
Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-UM-2024-39; 
CUP: G94D24001410007; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165, recante norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione Pubbliche; 

VISTO il decreto del Presidente della repubblica n° 275/99 concernente norme in materia di 
autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Interministeriale n° 129 del 28 agosto 2018, recante regolamento concernente le 
istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche”; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto 
allo studio e all’istruzione”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+); 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 11 aprile 2024, n. 72, con il quale è stato 
definito un piano per la definizione di percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle 
competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni 

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007361 - 20/05/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



 

pag. 2 di 4 

scolastici 2023-2024 e 2024-2025 (c.d. Piano Estate) a valere sulle risorse di cui al Programma 
nazionale “PN Scuola e competenze 2021-2027” in attuazione dei Regolamenti (UE) n. 
2021/1057, (UE) n. 2021/1058 e (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
24 giugno 2021; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi per il 
potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025” – Fondi Strutturali Europei – 
Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTO il Decreto Direttoriale AOOGABMI/0000021 del 07/06/2024 di pubblicazione e approvazione 
delle graduatorie definitive di: Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia-Romagna, Friuli-
Venezia Giulia, Lazio, Liguria, Lombardia, Marche, Molise, Piemonte, Puglia, Sardegna, Sicilia, 
Toscana, Trentino Alto Adige, Umbria, Valle d’Aosta, Veneto; 

VISTA la Nota autorizzativa del MIM prot. n. AOOGABMI/83244 del 12/06/2024 di approvazione 
degli interventi del PN Coesione Italia 2021-2027 Scuola e Competenze - Fondo Sociale 
Europeo plus (FSE+) – Priorità 1 - Obiettivo specifico: ESO4.6; 

VISTO il Programma Annuale 2025; 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti (N. 08 del 28/06/2024) e del Consiglio di Istituto (N. 44 del 
18/07/2024) per la realizzazione del progetto relativo ai Fondi Strutturali Europei – 
Programma Nazionale “Scuola e Competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus 
(FSE+);  

VISTO il Decreto di inserimento in bilancio E.F. 2024 (prot. N. 10108 del 26/06/2024) del progetto in 
oggetto; 

CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del progetto Insieme si va lontano – Codice progetto: 
ESO4.6.A4.A-FSEPN-UM-2024-39 - CUP: G94D24001410007, di avvalersi di Esperti/Tutor/ATA 
Collaboratori scolastici sul progetto in oggetto; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 
procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione;  

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento 
dell’incarico con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001, a personale esterno o selezione di un operatore economico mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’Art. 50 D.Lgs. n. 36/ 2023; 

CONSIDERATO che nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino soggetti idonei a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti:  

a) di una Lettera di Incarico al personale interno in servizio presso l’Istituzione Scolastica;  

b) di un Contratto di prestazione d’opera (ex art. 2222 c.c.) ai sensi dell’art. 7, c. 6 del D.Lgs. 
165/2001 al personale esterno o di un Contratto di appalto di servizi in caso di affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 50 D.Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle attività 
oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento il 

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007361 - 20/05/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



 

pag. 3 di 4 

Dirigente Scolastico Luca Arcese che risulta pienamente idoneo a ricoprire tale incarico e che 
soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990; 

 VISTO    l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che il Dirigente Scolastico ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

 VISTO     l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

 VISTO     altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 

 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
- di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi individuali per la 

realizzazione del progetto Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo 

Sociale Europeo Plus (FSE+) – Priorità 1 - Obiettivo specifico: ESO4.6 – Azione A4.A – Sotto-azione 

ESO4.6.A4.A – Avviso pubblico prot. n. 59369 del 19 aprile 2024 “Percorsi educativi e formativi 

per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione 

estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025”. Titolo del Progetto: Insieme si 

va lontano; Codice progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-UM-2024-39; CUP: G94D24001410007; 

Nello specifico, verranno selezionate le seguenti figure: 

TITOLO DEL MODULO TIPOLOGIA DEL  

MODULO 

NUMERO 

DI ORE 

FIGURE PROFESSIONALI 

Piccoli Caravaggio crescono 
Consapevolezza 
ed espressione 
culturale 

30 -n.1 Esperto  

-n.1 Tutor 

-Personale Ata-Collaboratori Scolastici 

Sport insieme... è meglio! 
Educazione 

motoria 

30 -n.1 Esperto  

-n.1 Tutor 

-Personale Ata-Collaboratori Scolastici 

Non solo calcio alla primaria! 
Educazione 

motoria 

30 -n.1 Esperto  

-n.1 Tutor 

-Personale Ata-Collaboratori Scolastici 

Scrittura creativa Lingua madre 

30 -n.1 Esperto  

-n.1 Tutor 

-Personale Ata-Collaboratori Scolastici 

Giornalisti... si diventa! Lingua madre 

30 -n.1 Esperto  

-n.1 Tutor 

-Personale Ata-Collaboratori Scolastici 

Non è mai troppo tardi Lingua madre 

30 -n.1 Esperto  

-n.1 Tutor 

-Personale Ata-Collaboratori Scolastici 

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007361 - 20/05/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE



 

pag. 4 di 4 

Conversation among friends 
Lingua straniera 

inglese 

30 -n.1 Esperto  

-n.1 Tutor 

-Personale Ata-Collaboratori Scolastici 

Musica, Maestro! 

Pensiero 
computazionale e 
creatività e 
cittadinanza 

digitali 

30 -n.1 Esperto  

-n.1 Tutor 

-Personale Ata-Collaboratori Scolastici 

 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto;  

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990;  

 di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento 

dell’incarico individuale avente ad oggetto di cui al presente decreto;  

 di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai 

sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

Il Dirigente Scolastico  
Luca Arcese 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

PGIC862006 - A3C622D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007361 - 20/05/2025 - IV.5 - U

Firmato digitalmente da LUCA ARCESE


		2025-05-20T12:18:26+0200
	LUCA ARCESE




